
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr.24/29.01.2026 
HOTĂRĂRE

Referitoare la: aprobare program cultural pentru anul 2026 desfăşurat in cadrul Centrului 
Cultural „Eugen lonescu" din municipiul Slatina 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, lintrunit în şedinţa ordinară din data 
de 29.01.2026. 

Avândin vedere: 
referatul de propunere nr.6482/22.01.2026 Intocmit de Serviciul Cultură, Sport, Educaţie - 
Compartimentul Cultură, Sport; 
iniţiativa Primarului municipiului Slatina prin referatul de aprobare 1ntocmit de compartimentul 
de resort din cadrul Primăriei municipiului Slatina nr.6485/22.01.2026 care elaborează proiectul 
de act administrativ; 
raportul de specialitate nr.6497/22.01.2026 Intocmit de Serviciul Cultură, Sport, Educaţie - 
Compartimentul Cultură, Sport din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului 
Slatina; 
raportul de specialitate nr.6499/22.01.2026 Intocmit de Serviciul Juridic şi indrumare Asociaţii de 
Proprietari din cadrul aparatului de specialitate al Primarului municipiului Slatina; 

in conformitate cu prevederile: 
- Constituţiei României; 
- art.3 alin.(2) şi art.57 alin.(4) din Legea nr. 24/2000 privind Normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art.40 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările ulterioare; 
- art.129 alin.(2) lit. d), art.139 alin.(1) şi art. 196 alin.(1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 
- art.4 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 118/2006 privind Inflinţarea, organizarea şi 

desfăşurarea activităţii aşezămintelor culturale, cu modificările şi completările ulterioare; 
Luândin considerare: 
- avizul favorabil al Comisiei de buget finanţe; 
- avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi socio-culturale, culte şi sport; 
- avizul favorabil al Comisiei Juridice şi de Disciplină; 

in temeiul prevederilor art. 5, lit. cc), art. 129 alin.(7) lit. a), b), c), d), e), art. 136 alin.(1), art. 139 
alin.(1) şi alin. (3) lit. a), art.196 alin.1 lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂSTE: 

Art.l. Se aprobă Programul cultural care se va desfăşura 1n sălile de cinematograf din cadrul 
Centrului Cultural „Eugen Ionescu" din municipiul Slatina,In anul 2026, conform Anexei nr. 1. 

Art.2. Se aprobă categoriile de programe şi proiecte culturale ce se vor desfăşura 'in cadrul 
Centrului Cultural „Eugen Ionescu" din municipiul Slatina, 1n anul 2026, conform Anexei nr. 2. 

Art.3. Anexele nr.1 şi nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărke. 



Art.4. Se Imputerniceşte Primand municipiului Slatina să incheie protocoale de colaborare şi 
să semneze orice alte acte necesare 1n vederea bunei desfăşurări a evenimentelor culturale ce vor avea 
loc In cadrul Centrului Cultural „Eugen Ionescu" din municipiul Slatina. 

Art.5. (1) Primarul municipiului Slatina şi Serviciul Cultură, Sport, Educaţie vor duce la 
Indeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

(2) CAPL-Acte Administrative, Arhivă va asigura comunicarea prezentei hotărki 
entită'ţilor menţionate la alin. (1), precum şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt. 

Preşedintei/de- şedintă, Contrasemnează, 
; Secretar general al municipiului S1 

Mihai - Ion ID T 

--- •... 71,1_ ,/ 

,- ,,_ ''..:_ 
Hotărărea a fost adopt-ata-c 19 voturi „PENTRU" şi 1 „abtinere ' 

20 - consilieri prezenti 
1 - consilier absent 

21 - consilieri in functie. 

PS — 03/F'5 



Anexa nr.1 la HCL nr.24/29.01.2026 

Program cultural cinematograf - Centrul Cultural Eugen Ionescu, Slatina 

incepând cu data aprobării prezentului proiect de hotărâre şi până la fmele anului 2026, in sălile de 
cinematograf ale Centrului Cultural „Eugen Ionescu" din municipiul Slatina vor fi difuzate aproximativ 300 de 
proiecţii pe lună, după cum urmează: 

A. În perioada orei de vară: 

Sala Albastră 

Proiecţii zilnice, după următorul program: 
• Luni: 15:30, 17:00, 19:00, 21:00 
• Marţi: 15:30, 17:00, 19:00, 21:00 
• Miercuri: 15:30, 17:00, 19:00, 21:00 
• Joi: 15:30, 17:00, 19:00, 21:00 
• Vineri: 15:30, 17:00, 19:00, 21:00 
• Sâmbătă: 15:30, 17:00, 19:00, 21:00 
• Duminică: 15:30, 17:00, 19:00, 21:00 
Sala Roşie 

Proiecţii zilnice, după următorul program: 
• Luni: 16:30, 18:30, 20:30 
• Marţi: 16:30, 18:30, 20:30 
• Miercuri: 16:30, 18:30, 20:30 

Joi: 16:30, 18:30, 20:30 
• Vineri: 16:30, 18:30, 20:30 
• Sâmbătă: 16:30, 18:30, 20:30 
• Duminică: 16:30, 18:30, 20:30 



B. In perioada iernii (perioada determinată de trecerea de la ora de vară la ora de iarnă): 

Sala Albastră 

Proiecţii zilnice, după următorul program: 
• Luni: 15:00, 16:30, 18:30, 20:30 
• Marţi: 15:00, 16:30, 18:30, 20:30 
• Miercuri: 15:00, 16:30, 18:30, 20:30 
• Joi: 15:00, 16:30, 18:30, 20:30 
• Vineri: 15:00, 16:30, 18:30, 20:30 
• Sâmbătă: 15:00, 16:30, 18:30, 20:30 
• Duminică: 15:00, 16:30, 18:30, 20:30 

Sala Roşie 

Proiecţii zilnice, după următorul program: 
• Luni: 16:00, 18:00, 20:00 
• Marţi: 16:00, 18:00, 20:00 
• Miercuri: 16:00, 18:00, 20:00 
• Joi: 16:00, 18:00, 20:00 
• Vineri: 16:00, 18:00, 20:00 
• Sâmbătă: 16:00, 18:00, 20:00 
• Duminic'ă: 16:00, 18:00, 20:00 

Proiecţii in cadrul Calendarului de Evenimente ocazionate de sărbătorirea unor zile declarate 
oficiale, respectiv sărbători legale: 

• 13, 14, 15 februarie - Ziva indrăgostiţilor la cinema 
• 1 aprilie -Noaptea albă a comediilor 
• 4 mai - Ziva Star Wars şi a filmelor SF 
• 1 iunie - Ziva Copilului la cinema 
• 4, 5, 6 septembrie -Back to school 
• 30, 31 octombrie / 1 noiembrie - Halloween 



• 21, 22, 23 decembrie — Zilele filmelor de Crăciun 

Reprezentanţii Centrului Cultural "Eugen Ionescu" vor asigura accesul gratuit tuturor locuitorilor 
municipiului Slatina la proiecţiile menţionate mai sus, până la fmele anului 2026. 

Preşedintede 
POPA il-Costin 



Anexa nr.2 la HCL nr.24/29.01.2026 

Programe i proiecte culturale 

Nr. 
Crt. 

Denumire 
program/proiect 

cultural 

Locul de desfăşurare Organizator Colaboratori 

1. Piese de teatru local Sala de teatru a Centrului 
Cultural „Eugen Ionescu" 

Primăria şi Consiliul 
Local Slatina 

-asociaţii Culturale locale 

2. Piese de teatru invitat Sala de teatru a Centrului 
Cultural „Eugen Ionescu" 

Primăria şi Consiliul 
Local Slatina 

-asociaţii culturale şi persoane 
juridice din România 

3. Piese de teatru copii şi 
adolescenţi 

Sala de teatru a Centrului 
Cultural „Eugen Ionescu" 

Primăria şi Consiliul 
Local Slatina 

-unităţi de invăţământ din 
Municipiul Slatina 
-asociaţii culturale şi persoane 
juridice din România 
- actori profesionişti 
-asociaţii de teatru local 
-asociaţiile Culturale locale 

4. Expoziţă de artă 
(fotografie, pictură, 
grafică, design şi/sau 
lansare de carte) 

Sala de teatru a Centrului 
Cultural „Eugen Ionescu" 

Primăria şi Consiliul 
Local Slatina 

-instiţuţii de invăţărnânt şi 
cultură locale 
-asociaţii culturale şi persoane 
juridice din România 
-asociaţii Culturale locale 

5. Expoziţii şi evenimente 
tematice 

Sala de teatru a Centrului 
Cultural „Eugen Ionescu" 

Primăria şi Consiliul 
Local Slatina 

-instituţii de invăţământ şi 
cultură locale 
-instituţii publice locale 



-persoane fizice 
6. Spectacole de Crăciun Sala de teatru a Centrului 

Cultural „Eugen Ionescu" 
Primăria şi Consiliul 

Local Slatina 
-instituţii de invăţământ şi 
cultură locale 

7. Proiecţii Sala de teatru a Centrului 
Cultural „Eugen Ionescu" 

Primăria şi Consiliul 
Local Slatina 

-instituţii publice locale 
-isociaţii culturale şi persoane 
juridice din România 

8. Conferinţe/ traininguri Sala de teatru a Centrului 
Cultural „Eugen Ionescu" 

Primăria şi Consiliul 
Local Slatina 

-ONG - uri 
-asociaţii 

-persoane fizice 

Preşedhite de şedinf4, 
P0i) - stin 

P

kif 3 
/11 


